
ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΑΔΑ: 
Φ.Ε.Κ.

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ
1 ΓΕΝ. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ
   Δ/ΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ
   ΤΜΗΜΑ Φ.Μ.Α.Π.
2. Δ/ΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ
    ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
    ΤΜΗΜΑ A

Αθήνα, 24/12/2013

ΠΟΛ: 1272

Ταχ. Δ/νση: Καρ. Σερβίας 8 ΠΡΟΣ: Ως Πίνακας Αποδεκτών.
                    10184 Αθήνα             
Τηλέφωνα:  210 3375878,879
E-mail: d  13.  etak  @  yo  .  syzefxis  .  gov  .  gr  

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση  και  συμπλήρωση  της  ΠΟΛ  1056/2012  Απόφασης  Υπουργού 
Οικονομικών «Καθορισμός του τρόπου και της διαδικασίας βεβαίωσης και είσπραξης του 
έκτακτου ειδικού τέλους ηλεκτροδοτούμενων δομημένων επιφανειών (Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε.)» 

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των παρ. 1 έως 12 του άρθρου 53 του ν. 4021/2011 (ΦΕΚ 218 
Α΄) «Ενισχυμένα μέτρα εποπτείας και εξυγίανσης των πιστωτικών ιδρυμάτων – Ρύθμιση 
θεμάτων  χρηματοπιστωτικού  χαρακτήρα  –  Κύρωση  της  σύμβασης  –  Πλαίσιο  του 
ευρωπαϊκού  ταμείου  χρηματοπιστωτικής  σταθερότητας  και  των  τροποποιήσεών  της  και 
άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις της παρ. 13 του άρθρου 53 του ν. 4021/2011,  με τις οποίες 
εξουσιοδοτείται  ο  Υπουργός  Οικονομικών  να  ρυθμίζει,  με  απόφασή του,  τον  ειδικότερο 
τρόπο και τη διαδικασία για την είσπραξη του τέλους καθώς και κάθε αναγκαίο θέμα για την 
εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου αυτού.

3. Τις  διατάξεις  του  άρθρου  2  της  από  16-12-2011  Πράξης  Νομοθετικού 
Περιεχομένου  (ΦΕΚ  262  Α΄)  «Κατεπείγοντα  μέτρα  εφαρμογής  του  Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2012-2015 και του Κρατικού Προϋπολογισμού έτους 
2011», που κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του ν.4047/2012 (ΦΕΚ 31 Α΄) «Κύρωση της 
Πράξης ……………… και άλλες διατάξεις». 

1

ΑΔΑ: ΒΙ6ΑΗ-ΙΕ1



4. Τις  διατάξεις  του  πέμπτου  άρθρου  του  ν.4047/2012,  με  τις  οποίες 
τροποποιήθηκαν οι διατάξεις του άρθρου 53 του ν. 4021/2011.

5. Την υπ’ αριθ. ΠΟΛ 1056/2-3-2012 (ΦΕΚ 756 Β΄) απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών «Καθορισμός του τρόπου και της διαδικασίας βεβαίωσης και είσπραξης του 
έκτακτου ειδικού τέλους ηλεκτροδοτούμενων δομημένων επιφανειών (ΕΕ.Τ.Η.Δ.Ε.)».

6. Την απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών YΠΟΙΚ 
07927/2012 ΕΞ (ΦΕΚ 2574 Β΄)  «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών 
Γεώργιο Μαυραγάνη».

7. Την ανάγκη τροποποίησης και συμπλήρωσης της απόφασης υπ’ αριθ. ΠΟΛ 
1056/2012 (ΦΕΚ 756 Β΄) απόφασης του Υπουργού Οικονομικών. 

8. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του Κρατικού Προϋπολογισμού.  

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

1. Τα  τρία  πρώτα  εδάφια  της  υποπαραγράφου  2.2  της  παραγράφου  2  του 
άρθρου  4  της  ΠΟΛ 1056/2012  απόφασης  Υπουργού  Οικονομικών,  τροποποιούνται  ως 
εξής:

 «2.2. Η ΔΗΛΕΔ, μετά την επεξεργασία των καταστάσεων των περ. 1.3. και 1.4. του 
άρθρου αυτού και τη διασταύρωση του αριθμού παροχής που αναγράφεται σε αυτές με τις 
δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος, τις αναλυτικές καταστάσεις μισθωμάτων (έντυπο Ε2), 
τις δηλώσεις στοιχείων ακινήτων και το αρχείο αιτήσεων επιδόματος θέρμανσης, δημιουργεί 
χρηματικούς  καταλόγους  στο  όνομα  του  κύριου  ή  επικαρπωτή  του  ακινήτου,  όπως 
προκύπτει  μετά  την  πιο πάνω διασταύρωση,  και  τους  αποστέλλει  στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. 
φορολογίας εισοδήματος  των υπόχρεων.

Αν στις  παραπάνω δηλώσεις  δεν  έχει  δηλωθεί  ο αριθμός  παροχής,  η βεβαίωση 
γίνεται στο όνομα του καταναλωτή, όπως αυτό αναγράφεται στο αρχείο χρέωσης της ΔΕΗ. 
Σε  κάθε  άλλη  περίπτωση,  κατά  την  οποία  δεν  είναι  γνωστά  τα  στοιχεία  κυρίου  ή 
επικαρπωτή και δεν έχει συμπληρωθεί στα αρχεία της ΔΕΗ έγκυρος Α.Φ.Μ., η κατάσταση 
αποστέλλεται στη Δ.Ο.Υ. στη χωρική αρμοδιότητα της οποίας ανήκει το ακίνητο, για εύρεση 
του υπόχρεου και βεβαίωση του φόρου.

Στις  παροχές  στις  οποίες  είχε  αρχικά  βεβαιωθεί  ΕΕΤΗΔΕ  έτους  2011,  ενώ  δεν 
βεβαιώθηκε  ΕΕΤΗΔΕ  έτους  2012,  λόγω  μηδενισμού  των  τετραγωνικών  μέτρων  των 
ακινήτων  της  συγκεκριμένης  παροχής,  το  ΕΕΤΗΔΕ  έτους  2012  υπολογίζεται  και 
βεβαιώνεται σύμφωνα με τα στοιχεία με τα οποία υπολογίστηκε αρχικά το ΕΕΤΗΔΕ το έτος 
2011.  Στις  ανωτέρω  περιπτώσεις  δεν  θα  υπολογιστεί  ΕΕΤΗΔΕ  έτους  2012  για  όσες 
παροχές αφορούν κοινόχρηστους χώρους, σύμφωνα με τα έγγραφα που έχουν αποστείλει 
οι Δήμοι προς τη Διεύθυνση Φορολογίας Κεφαλαίου. 

Για όσες περιπτώσεις βεβαιωθεί ΕΕΤΗΔΕ ετών 2011 και 2012 και συντρέχουν οι 
προϋποθέσεις εφαρμογής μειωμένου συντελεστή ή απαλλαγής, εφαρμόζονται οι διατάξεις 
της  παρούσας.   

Για  τα  έτη  2011  και  2012,  για  όσα  ακίνητα  δεν  έχει  χρεωθεί  το  ΕΕΤΗΔΕ,  γιατί 
θεωρήθηκαν δημόσια κτίσματα,  η ΔΗΛΕΔ επεξεργάζεται  τα στοιχεία που αποστέλλονται 
από τη Διεύθυνση Φορολογίας Κεφαλαίου και  τα  οφειλόμενα ποσά βεβαιώνονται  στους 
υπόχρεους ακολουθώντας την παραπάνω διαδικασία.

2

ΑΔΑ: ΒΙ6ΑΗ-ΙΕ1



Για  όσες  παροχές  υπολογίστηκε  ΕΕΤΗΔΕ  για  τα  έτη  2011  και  2012  και  δεν 
χρεώθηκε από τη ΔΕΗ λόγω διακοπής της σύνδεσης, το οφειλόμενο  ΕΕΤΗΔΕ βεβαιώνεται 
σύμφωνα με την παραπάνω διαδικασία. 

Ταυτόχρονα με  την  αποστολή  των ανωτέρω καταστάσεων,  οι  οποίες  αποτελούν 
χρηματικούς καταλόγους, η ΔΗΛΕΔ εκδίδει και αποστέλλει ειδοποιήσεις για την οφειλή αυτή 
στον υπόχρεο, ενημερώνοντάς τον ταυτόχρονα για τις επιπτώσεις της μη εκπλήρωσης της 
υποχρέωσης αυτής.»

2. Η παρούσα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

       Ακριβές Αντίγραφο Ο Υφυπουργός Οικονομικών
Η Προϊσταμένη της Γραμματείας       Γεώργιος Μαυραγάνης

3

ΑΔΑ: ΒΙ6ΑΗ-ΙΕ1



ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

I. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ:  
1. Όλες οι  Δημόσιες  Οικονομικές Υπηρεσίες (Εξαιρετικά Επείγον – Αποστολή και  μέσω 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου και 3 αντίτυπα στα τμήματα Συμμόρφωσης και σχέσεων 
με τους φορολογούμενους)

2. Οικονομικές Επιθεωρήσεις
3. Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης για ανάρτηση
4. Εθνικό Τυπογραφείο (για τη δημοσίευση)  

II. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:  
1. Αποδέκτες Πίνακα Α΄ (περιπτώσεις 3, 4)
2. Αποδέκτες Πίνακα Β΄ (περίπτωση 3)
3. Αποδέκτες Πίνακα ΣΤ΄ (περιπτώσεις 2, 3)
4. Αποδέκτες Πίνακα Ζ΄ (περιπτώσεις 1, 2, 9)
5. Αποδέκτες Πίνακα Η΄ (περιπτώσεις 1 – 9)
6. Αποδέκτες Πίνακα Θ΄ 
7. Αποδέκτες Πίνακα Ι΄
8. Αποδέκτες Πίνακα ΙΑ΄
9. Αποδέκτες Πίνακα ΙΒ΄
10.  Αποδέκτες Πίνακα ΙΕ΄
11.  Αποδέκτες Πίνακα ΙΣΤ΄
12.  Αποδέκτες Πίνακα ΙΖ΄
13.  Αποδέκτες Πίνακα ΙΗ΄
14.  Αποδέκτες Πίνακα ΚΑ΄ (περιπτώσεις 1 – 3)
15.  Αποδέκτες Πίνακα ΚΒ΄
16.  Αποδέκτες Πίνακα ΚΓ΄
17. Περιοδικό «Φορολογική Επιθεώρηση»

                  
III. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:  
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού
3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων 
4. Γραφείο Αναπληρωτή Γενικού Διευθυντή Φορολογίας
5. Γραφείου Γενικού Διευθυντή ΚΕ.Π.Υ.Ο.
6. Γραφεία κ. κ. Γενικών Διευθυντών
7. Γραφείο Πληροφόρησης Πολιτών (Δ30)
8. Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
9.  Δ/νση Φορολογίας Κεφαλαίου – Τμήματα Α΄, Β΄ (από 3 αντίτυπα), Φ.Μ.Α.Π. (20 αντίτυπα)

4

ΑΔΑ: ΒΙ6ΑΗ-ΙΕ1


